sterē. Pater vero ad ducem Heinricum divertens, apud eum mansit diebus multis. Postea tamen infirmitate tactus, ad Racesburch claustrum, non castrum, reducitur. Ubi filio simul et uxore curam agente ipsius, per aliquod tempus egrotans, exilii sui finem faciens diem clausit extēnum¹. Nec moveat lectorem, si quēdam premittuntur, que postea repetuntur, quia aliis est ordo naturalis, aliis artificialis. Unde etiam poeta doctorem monet,

Ut iam nunc dicat, iam nunc debentia dici

Pleraque differat et presens in tempus omittat².

Nec obliviscendum, immo memorie commendandum, quod idem Bernardus patrem habuit nobilem et illustrem virum Heinricum comitem de Bodwide, qui tempore Conradi regis terram intravit, adhuc vivente Heinrico duce Saxonie atque Bauwarie, tunc temporis existente puero filio ipsius Heinrico duce³. Qui deficiente Heinrico, patre Heinrici ducis, terram suscepit de filio ipsius Heinrico adhuc tenello. Erat tamen werra inter ipsum comitem Heinricum et Adol- fum seniorem de Scowenburch, qui et ipse tunc in terra erat. Contra quem Heinricus comes Wagrien optinere volens, multum laborabat. Prevaluit tamen Adolfus Wagrien optinendo. Heinricus autem Racesburch cum terra Polaborum stabili beneficio a duce tenuit. Dux autem adultus et magnificatus tunc temporis ecclesias Transalbinas fundare cepit, et Ever- imodum prepositum in Magdeburch ad parrochiam Racesburgensem auctoritate archiepiscopi eiusdem loci promovere studuit⁴. Cui omnimodis cooperabatur comes predictus, et cooperante gratia Dei, ecclesia illa tunc valde tenella et rebus et personis inva- luit. Idein etiam comes filium habuit Bernardum nomine, qui et ipse, patre defuncto, strenue se ge- rebat et Sclavorum impetus non sine magna difficul-

1) Mortuus esse videtur ineunte a. 1195. 2) Horatii Artis poeticae v. 43. 44. 3) V. Helmold. I, c. 54 fin. 56. 4) V. ibid. c. 77.

tate sepius sustinebat. Ipse tamen electis Sclavis de die in diem in terra proficiebat. Qui Bernardus uxorem nobilem duxit de Sclavia, Margaretam nomine, filiam Ratibor principis Pomeranorum. Hoc matrimonio terra confederata in pace duravit. Genuit autem ex ea filios Volradum, Heinricum, Bernardum, qui adulti facti sunt strenui nec a paterna felicitate degeneraverunt. Volradus autem et Heinricus militari collegio applicati sunt, Bernardus vero ad clericatum promotus in Magdeburch stipendum optinuit in ecclesia maiori. Igitur Volradus quodam tempore adversus Sclavos bellum suscipiens, peremptus est et ad Racesburch deductus cum suis consanguineis sepulturam optimens, tali epytaphio laudari meruit:

*Dum premis hostiles cuneos, fortissime miles,
Heu, Volrade, ruis flenda ruina tuis.
Tu de morte patris, ultior patrie quasi matris
Et defensor eras, premia nunc referas.*

Frater autem eius Heinricus in pace vitam finivit. Sicque deficiente patre Bernardo, ut dictum est, Bernardus filius, relicto clericatu, dispensatorie tamen, miles factus, uxorem duxit nobilem Adelheidem filiam comitis de Alreinund*. Ex qua filium suscepit, suum ei inponens nomen. Qui postea molestia corporis tactus, in Racesburch diem clausit extremum. Quem post aliquot annos infans secutus immatura morte vitam finivit¹. Adelheidis vero mater et vidua Adolfo comiti de Dasle nupsit. Sicque generatio illa terminata est.

8. *De obsidione secunda civitatis.* Dux igitur Bernardus cum restituisset Adolfum, simul cum nepote suo marchione ad sua revertitur. Victualia tamen

¹⁾ Haud ita multum ante a. 1201, quo anno Adolfsus comes de Dasle cometiam Raceburgensem tenuit, v. Usinger l. c. p. 93.

^{*)} Hallermund castrum olim ad os Hallerae in montanis Deister situm. P.

que secum adduxerat, comiti Adolfo simul et Bernardo¹ tribuit. Comes igitur Adolfus et Bernardus statim circumdederunt civitatem Lubeke, vallantes eam obsidione maxima, uterque consistens in terra sua. Quam homines ducis Heinrici constantissime tenebant, cui etiam dux prefecerat Liuthardum quendam, filium Walteri de Berge, virum strenuum valde, qui in ipsa obsidione cum constanter ageret, ipsam moriendo usque in hodiernum diem servavit. Adolfus igitur videns civitatem non multum reputare obsidionem, quia liberam intrandi et exeundi per Travenam facultatem habebat, multo labore sudibus sive trabibus maximis ipsum fluvium obstrui fecit, sicque artata est civitas valde. In ipsa autem obsidione abiit ad Kanutum regem Dacie, salutans eum, simul et gratias agens maximas, quod tempore peregrinationis sue terra ipsius per eum pacem firmissimam habuisse. Quod tamen absque causa non fuerat, quia frater regis, dux Waldemarus, simul cum episcopo Waldemaro Sleswicense post exitum comitis in inanu valida fines eius intraverant. Et a nepote ipsius, Adolfo de Dasle, ipso tamen renidente nec valente, obsides acceperat, ea tamen occasione, ne Thietmarcos, qui tunc sub ipsis consistebant, impeterent, nec aliud contra regnum Kanuti regis facerent. Salutato igitur rege, comes ad sua reversus est.

9. *De captivitate militum ducis.* Inter hec autem dux Heinricus compatiens civibus inclusis, contracto exercitu, direxit eum ad civitatem per manus Conradi de Rohen², qui tunc a duce Stadium tenebat, simul et Bernardi supra dicti³. Cumque clanculo transissent Albiam versus Lowenburch, venerunt prope Racesburch et exterruerunt homines comitis Bernardi, qui prope civitatem excubias servabant in

1) scil. iuniori, comitis de Raceburg filio. 2) Cf. mentionem Conradi de Rode factam in diplomate Heinrici VI. dato Geilenhusen a. 1195. Oct. 25. Hamb. Urkundenb. n. 307. 3) scil. senioris, de Raceburg comitis.

loco qui dicitur Herenburch¹. Qui fugientes in Racесburch se receperunt. Sicque soluta obsidione in partibus illis, cives egressi de civitate rapuerunt spolia vel victualia, que illic inventa erant, sicque ingressi sunt civitatem cum letitia magna. Postera autem die, surgente aurora, assumptis armis egressi sunt de civitate, precedente comite Bernardo et Conrado de Rodhen, pugnaturi cum adversariis in medio terre eorum. Illi autem licet impari numero occurrerunt eis non longe a civitate et occupaverunt vadum, quem transituri erant, ad amnem qui Zwartowe² dicitur, ibique fortiter dimicantes statim eos in fugam verterunt. Illi vero in civitatem se receperunt. Bernardus autem iunior reversus de Racесburch cum omnibus quos habuerat, simul etiam cum Holzatis, in ipsa vespera castra metatus est prope civitatem ad meridianam plagam, mane cum eis, si illic egredierentur, dimicaturus. Quod presentientes homines ducis, qui in civitate erant, per noctem egressi ad septentrionem, per alteram viam ad sua reverti cogitabant. Et erat fluvius qui Wokenize dicitur inter eos, sicque ad invicem accedere non valebant. Bernardus autem magis ac magis contracto exercitu insecurus est eos. Adolfus autem comes in castro Sygeberch infirmitate detentus erat. Cumque essent prope Boyceneburch iuxta litus Albie, commissum est inter eos prelum, et cesi sunt homines ducis, plures tamen in captivitatem tracti sunt, ceteri vero fugierunt. Adolphus autem audito tam leto nuncio, quasi ex infirmitate convaluit, et cepit cogitare, si forte propicio Deo Stadium posset occupare. Nam plurimi ex cometia Stadiensi captivati erant, quos in sua potestate tenebat. Nam eos, prudenti usus consilio, a militibus, qui eos ceperant, dato precio liberaverat. Hi spem bonam ei fecerant, ut si eum placatum invenissent, potius ei quam duci

1) Herrenburg, inter Lübeck et Ratzeburg situm. 2) Schwartau.

parati essent. Insuper in omnibus se subservire promittebant. ut eorum consilio simul et auxilio Stadium optinere potuisset.

10. *Quomodo comes cepit Stadium.* Comes igitur animatus vel potius instructus eorum verbis, contracto exercitu in Hainmemburch, invasit insulam vicinam que Gorieswerther dicitur¹. Qui timentes adventum ipsius, venerunt ad ipsum et cum eo fedus amicitie statuerunt. Congregatis autem navibus, que tunc inveniri poterant, comes cum omni multitudine navigabat Stadium et cepit exurere quasdam villulas in ulteriori ripa fluminis. Et

Rumor in excelsa iam dudum perstrepit aula², venire comitem in manu valida, et timuerunt timore magno. Nondum enim consolationem de mortuis vel captivis, quos perdiderant, receperant. Et dixit vir proximo suo: *Melius est, ut serviamus comiti, per quem recipiamus captivos nostros, quam duci, propter quem talia passi sumus.* Conradus autem, videns quod futurum erat, timens seditionem populi qui exacerbatus fuerat, stratis equis quasi pro quodam negotio se iturum simulans, et exhortans populum et quasi regratiens, quod pro domino suo duce bene laborassent, relicta illic uxore et omni suppellectili, non reversurus celeriter abripitur. Tunc qui in castro erant, pacifice venerunt ad comitem, se ipsos ei et castrum offerentes. Cumque optimuisset castrum, uxorem Conradi cum omnibus, que ipsius erant, in iumentis et plaustris deduci precepit, in tanta liberalitate magna, ut dicunt, delusus astutia, quia mulieres in plaustris pro loricis virorum in sacris deferebant cumulos thesaurorum. Luneburgen-ses tamen acerrime ei insistebant et eruptiones

1) Insulae in Albi fluvio sitae quondam latissimae, nunc in plures divisae, inter Finkenwerder et Ochsenwerder, nomen adhuc appetet in voce Griesenwerder; v. quae scripsi in Die Elbkarte des Melchior Lorichs v. I. 1568, p. 41 sq. 2) Statii Achilleidos I. II. v. 76: *Rumor in arcana iam dudum perstrepit aula paulisper immutatus.*

sepius facientes, depredationes, latrocinia in comedia Stadensi continue faciebant.

11. *De episcopo Lubicensi.* Inter hec etiam dominum episcopum Lubicensem Thidericum non parum gravabant, preposituramque in Kevena continue vastabant. Siquidem Hartwigus Bremensis archiepiscopus, qui tunc a Bremensibus electus ducem sequebatur, episcopo molestus erat. Quia idem episcopus Bremensibus propter fidem imperii familiaritate astrictus fuerat, de Brema etiam oriundus, in ipsa civitate fratres et cognatos multos habebat, ipsumque archiepiscopum ex linea consanguinitatis contingebat¹. Archiepiscopus tamen, consanguinitatis immemor, ei non parcebat, volens a statu suo canonica eum iustitia deicere, nec poterat. In Luneburg tamen positus, frequenter eum quasi ad audienciam per epistolas citavit. Quo cum ille extra terminos episcopales inter homines adverse partis venire non auderet, pereemptorie eum citavit, sed non iudicario ordine, quia prius citatus, cum inducias ad determinatam diem ab eo accepisset, ipsum terminum archiepiscopi citatio prevenit, et cum non venisset, in colloquio Mindensi, quod inter ipsum et Bremenses celebrabatur, excommunicatum eum furiose pronunciavit. Quam sententiam Bremenses aridam et exanguem clamaverunt, cum nec episcopus excommunicationem meruerit, et ipse quasi sui impos magis iudicari quam iudicare venerit. Postea tamen per dominum Cynthium cardinalem, qui delegatus in Daciam et inde reversus Bremam venerat, ipsa sententia evacuata est². Posthec Heinricus dux iunior, Heinrici ducis filius, cometiam Stadii cum expeditione intravit, in cuius comitatu archiepisco-

1) Natus erat Thidericus ex Hartwici sorore Mechthildi; v. stemma Ann. Stadens. additum cum explanatione. 2) Confer de Centio, titulo S. Laurentii in Lucina presbytero cardinali, apostolicae sedis legato, Coelestini papae diploma dat. 1195. Mart. 3. Hamb. Urkundenb. n. 306.

pus erat. Qui veniens ad ipsam civitatem, nescio qua fiducia introitum se habere arbitratus est. Sed cum eum Stadienses non recepissent, primo quidem ipsam curiam episcopi que prope civitatem erat, que Horst dicitur¹, vastari precepit, deinde veniens Kevena, omnia fere inobilia sive pecora, que homines eiusdem loci quasi ad domum refugii illuc adduxerant, auctoritate archiepiscopi auferri precepit, ita ut ancille Christi, que ibi clause sponso suo celesti die noctuque laudum resonant vota, nimia diu laboraverint inedia. Alio etiam tempore cum adhuc Conradus de Rothe castrum teneret, eruperunt Bremenses in cometia depredationes facturi, et inter cetera que rapuerunt contigit, ut etiam homines episcopi spoliarent. Ipso autem complente missarum solempnia, venit qui diceret, homines suos a Bremensisibus exspoliatos, ipsosque predones cum preda iam longius elongatos. Quid faceret vir Dei, quo se verteret, ignorabat. Nam preter illa que extrinsecus erant instantia, fuit illi cottidiana sollicitudo omnium afflitorum, meritoque plus suorum, iuxta illud: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* Depositis ergo sacerdotalibus ecclesiam egreditur, et iter arripiens predones insequitur, et ad miliare fere unum anhelus cucurrit, illos comprehendit, predam tenuit, nec prius inde recessit, quam suis sua restituit. Terrentur omnes eius adventu, se peccasse numerant, et inter compassionem et constantiam magnanimitatem viri considerant, caniciem pulvere squalentem venerantur et sacras manus cornua taurorum trahentes perhorrescent, nec aliquid habebant contradictionis, quos terrebat auctoritas tanti presulis. O virum misericordie visceribus plenum, compassionis affectibus deditum, cui pietas proripuit moram, ut non eques sed pedes sequeretur raptorem. Fuit etiam ad interveniendum

1) villa parochialis in praefectura Himmelpforten.

strennuus, ad discordantium compositionem humiliimus, ita ut nonnunquam cum pontificalibus ipsorum provolveretur pedibus, quos ad reconciliandum acclamantium prohibebat animus. Beatus credebat dare quam accipere. Unde in consecrationibus ecclesiariuin magis omnes de propriis sumptibus accurate studebat procurare, quam sua iocunditate alios importune gravare. In ordinibus vero clericorum tanto plus gaudebat, quanto magis ordinatorum numerositate domum suam inpletam esse videbat. Hospes enim erat domi largissimus, hospes foris verecundissimus, pauperuin procurator diligentissimus et cum ipsis in mensa propria conviva iocundissimus. Nichil huic pontifici virtutis deesse credimus, ut plenissime de ipso dicere possimus:

*Qui pius, prudens, humilis, pudicus,
Sobrius, castus fuit et quietus,
Vita dum presens vegetavit eius
Corporis artus.*

Adversitates enim supradictas tanta vicit patientia, ut nunquam eum aliquis viderit irascentem, audierit clamantem, nec malum pro malo reddentem, sed cogitatum suum iactans in Domino, dicebat cum apostolo: *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Sed hec hactenus.

12. De ditione civitatis Lubikane. Quia vero longius a civitate digressi sumus, nunc ad ipsam redeamus. Inter hec cives nostri, diutina inclusione laborantes, audierunt de mutatione que in Stadio facta est. Et turbati valde ceperunt de civitatis ditione cogitare. Facta est autem dissensio inter eos. Quidam enim dixerunt: *Tradamus civitatem regi Danorum, ut gratiam ipsius inveniamus, qui ab omni nos infestatione eripiet, insuper negotiari nos in terra sua permittet. Et quis est, qui nos inquietare poterit, si ipsum habuerimus protectorem?* Alii autem dicebant: *Non sic, quia civitas nostra sub ditione Romani impe-*

rii sita est, a quo si alienata fuerit, proscriptione domni imperatoris multabimur et sic odibiles omnibus erimus. Sed si placet, tradamus eam Ottoni marchioni, ut ipse eam quasi sub nomine imperatoris accipiat, sicque liberabimur a tyrannide istius comitis, ne regnet super nos. Adolfus autem hoc cognoscens magis artabat civitatem. Unde territi cives, civitatem ei aperiunt, conditione tamen interposita, ut homines ducis abirent illesi. Capta autem civitate, Adolphus ad imperatorem profectus est¹, qui pro labore suo omnes redditus civitatis liberalissime ei perinusit. Bernardum etiam comitem suis muneribus sepius honoravit.

13. *Confessio scriptoris.* Miserationum Domini recordabor. Cur inter hec, que ad posteritatis memoriain scribo, opera misericordie Dei nostri, que diebus nostris innotuerunt, non recolo? Eius memoriam omnibus preferam, quia recordatus est mei, et factus est michi in salutem. Quia vero pater meus et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me. In omnibus enim tribulationibus meis et angustiis respiciens eram ad auxilium, et non erat. Sed ipse miserator et misericors factus est michi adiutor. Nemo umquam principum, nemo magnatorum patrocinatus est mihi, ac si inter angustias mihi diceret: *Iacta tuum cor in Domino, quia sufficit tibi gratia mea, nec sperabis in principibus, neque in filiis hominum, in quibus non est salus.* Quid enim mihi cum principibus? cui magis dicere expedat: *Ego autem sum vermis et non homo, obprobrium hominum et abiectio plebis.* Ego autem cum hominibus positus, que infirmitatis mee sunt, potero gloriar. Nichil autem quod homines mirantur, in me inveniunt, quia non est exaltatum cor meum, neque

1) Adolsum comitem de Scowenbure inter testes chartae ab imperatore Henrico VI. datae Wormatiæ 1193. Jun. 28. invenimus, v. Laemmle's Urkundenb. I, 377.

elati sunt oculi mei, neque ambulavi in magnis,
 neque in mirabilibus super me. Illi autem que
 fortia sunt complectuntur, et que infirma sunt et con-
 temptibilia huius mundi despiciunt, que tu, Deus
 meus, magis eligis, ut confundas fortia. Neque enim
 eges fortium, cum tu Deus sis fortis, ideoque magis
 infirmos eligis, ut fortes facias, ut dum perfecte
 cognoverint, quia sine te nichil possunt facere, no-
 mini tuo victoria. Qui vero absque te se potenter
 gloriatur et fortent, dicam illi: *Quid gloriaris in ma-*
litia, qui potens es iniquitate. De quibus ergo homi-
 nes me reprobant, tu magis approbas. Illi me pec-
 catorem despiciunt, sed quia tu pius es, ad te con-
 versus dico: *Deus, propicius esto mihi peccatori,* et
 tu remisisti impietatem peccati mei. Illi a me sa-
 pientiam querunt, sed tu scis insipientiam meam.
 Illi me secularia negotia detestantem detestantur,
 sed mihi adherere tibi Domino, Deo meo, bonum est.
 Illi me personam nullam habentem fugiunt, sed tu,
 Deus meus, personarum acceptor non es. Libenter
 igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet
 in me virtus tua. Non enim qui se ipsum commen-
 dat, ille probatus est, sed quem tu, Deus meus, com-
 mendas. Merito igitur miserationum tuarum recor-
 dabor, ut qui tua me preventum gratia non ambigo,
 preveniar etiam in benedictionibus dulcedinis tue, in
 quibus epulantur iusti, Deus meus, in conspectu tuo.
 O pie, o misericors, o suavissime, o amantissime,
 quas pro tuis miserationibus gratiarum actiones tibi
 referam? Quid retribuam tibi pro omnibus que retri-
 buisti mihi, que laudes tibi sufficient, cui celum et
 terra non sufficiunt et maria? Set quia in te can-
 tatio mea vite semper, immo laus mea tu es, suf-
 ficiat tibi, Deus meus, qualiscunque laus mea, que
 tu es, et vota nostra, que tu ipse et nemo aliud pre-
 veniendo aspiras, etiam adiuvando prosequere. Quid
 de mutatione dicam, quam operata in me dextera

Excelsi? Vertit impium, et non erat. Ego enim aliquando sub lege preter legem vixi, auditor legis, non factor. Sub religione eram, sed totus pene irreligiosus; sub libertate ordinis libere peccabam in ordine. Nam quod quasi de pietate indultum mihi erat, abutabar magis quam utebar. Et quia nec certum tempus lectionis vel laboris vel orationis servabam, semper vagus, semper incertus nunquam in eodem statu permanebam. Nec regulariter abstinebam, nec regulariter ieunabam. Et cum ista mihi essent pro gratia, crevit exinde tamen superfluitas maxima, ita ut iam non quid liceret, sed quid liberet instanter cogitare. Otium reputavi ordinem, intemperantiam abstinentiam, gulam sobrietatem, musitationem taciturnitatem, a verbositate vel nocte temperare penam maximam. Quid ergo? dampno, reprehendo ordinem? non ordinem, sed ordinis superfluitatem, que ex illo tempore ceperunt, ex quo facta est mutatio ordinis, non quod illi patres sancti et iusti non fuerint, sed ut verbis utar poete

— — *libertas in vitium excidit* — —

— — — — — — — *chorusque*

Turpiter obticuit, sublato iure nocendi.

Nam quod illis dispensatio, nobis mutationis est remissio. Ordo enim de die in diem per plurimorum mutationes, qui non pro ordine, sed contra ordinem dispensant, vergit ad occasum, ita ut nunc in hoc tempore fere nemo sciatur, quid sit ordo, sed ordinis prevaricatio. Ego autem cum essem parvulus, loquerabar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Cum autem tua gratia, Deus meus, factus sum vir, evacuavi que erant parvuli. Et cum audiрем regulam, quam non sequebar, errare me intelligebam. Per quem? Per spiritum timoris tui. Ille me initiauit, per suam me veritatem docens omnem veritatem. Et intellexi, quod in his observationibus, que prius multipliciter observabam, labor est maxi-

mus et afflictio spiritus, nec stare potest ordo in tabibus. Ordo enim simplex est, a te, simplicissimo Deo, sanctis patribus inspiratus, a quibus eum beatissimus pater noster Benedictus accepit et in scriptum redegit. Cuius michi precepta super mel et favum dulciora. Ibi enim est, quod fortis cupiant et infirmi non refugiant. Ideo, Deus meus, cantabiles mihi sunt iustificationes tue, ita ut cantem in viis Domini, quoniam magna est gloria Domini. Pro his beneficiis tuis miserationum tuarum recordabor, ita ut te laudans, omnibus te laudabilem predicem, commemorans opera misericordie tue, que diebus nostris facta sunt, ut habeant et presentes et futuri, unde glorificant nomen tuum, quod est benedictum in secula. Amen.

14. *Miraculum de sanguine Domini.* Puellula quedam in partibus Thuringie prope civitatem Erpsphordiam egrotabat. Quam dum sacerdos ex more visitaret, dans ei viaticum, ablutionem digitorum fecit in bycario mundo, ipsam aquam ad bibendum ei tradens, sicque discessit. Illa vero bene sue mentis compos, dixit his qui circa ipsam erant: *Diligentissime ipsam aquam operite, quia de digitis sacerdotis vidi portiunculam eucharistie in eam decidere.* Quo facto cum ipsa aqua ei postea ad bibendum fuisse allata, tota mutata fuit in sanguinem, ipsaque portiuncula, licet minimi formam acceperat digituli, versa in cruentam carnem. His visis terrentur omnes, fit clamor muliercularum accurrentium, clamantium, mirantium, stupentium et de re tam inaudita sic et sic loquentium. Mittitur, sacerdos vocatur, qui magis stupebat, qui suam in his negligentiam metuebat. Qui etiam timens officii suspensionem, celare rem voluit, hortans tanti sacramenti exusionem. Sed celari non potuit, quod Deus miraculose manifestari voluit. Communicatur res pluribus, fit conventus sacerdotum, qui in perturbatione non habentes consi-

lium, adierunt archidiaconum. Qui super his timens aliquid dispensare, que gesta fuerant per epistolam significavit domno Moguntino. Interea vero ipsum bycarium cum vivifico sanguine opertum corporali super altari ponitur, et videntibus cunctis qui aderant columba venit, super labium bycarii diutius sedit, non sine admiratione cunctorum, quod corporis sui pondere ipsum vasculum non everterit. In partibus enim illis bycaria quasi ductilia in inferioribus sunt angusta, in superioribus vero ampliora. Unde, qui viderant, non corporalem sed spiritalem columbam arbitrati sunt. Cum ergo hec circa festum ^{Ian.} beati Vincentii martiris facta fuissent, in festo an-
^{22.} nuntiationis venit dominus archiepiscopus in partes
^{Mart.} illas. Ipsam enim diem prefigerat omnibus prelatis suis cum omni clero simul et populo, ut omnibus in unum positis, quid super eodem negotio ageret, omnium consilio uteretur. Omnibus igitur convenientibus ad villam, ubi ipsum sacramentum repositum erat, ordinata processione prelatis portantibus, sanguinem Domini, cum supplicatione letanie et populi devotissima prece, omnes discalciatis pedibus ad civitatem supradictam veniunt et priuam in monte beati Cyriaci stationem faciunt. Quibus cum nimia humilitate occursant sanctimoniales eiusdem loci cum genuflexione intima devotissime cantantes: *Iesu nostra redemptio* etc. Ubi cum missarum sollempnia pro instanti articulo celebrata fuissent, procedunt ad montem beati Petri, ubi magnus et religiosus ab antiquo institutus est monachorum conventus. Ubi simul cum devotissime missarum sollempnia celebrata fuissent, ventum est ad ecclesiam beate Dei genitricis Marie. Ubi dominus archiepiscopus pontificalibus indutus, inter divina populum ad lacrimas et orationes est adhortatus, ut divina clementia semper humano generi amica, que ad evacuandum errorem infidelium sive ad fidem corroborandam suorum

fidelium, sacramentum, quod sub specie panis et vini benedicitur, sanctificatur, sumitur, vere suam carnem et sanguinem evidentissimis indiciis demonstrasset ad laudem et gloriam nominis sui, simul etiam ad iocunditatem et exultationem ecclesie sue sancte, ut confiteamur nomini sancto suo et gloriemur in laude sua, rursus in priorem substantiam panis et vini transformare dignetur; ut sicuti ipse vere est panis vite et vinum, quod spiritualiter letificat cor hominis, ita vere sacramentum, quod ecclesie sub specie panis et vini usitandum dederat, in formam notam verteretur. Cumque diu oratum fuisse et sanguis et caro in formam priorem non rediisset, pontifex de novis lapidibus novum altare construi precepit, ut in eo idem sanguis cum carne dominica reverenter conderetur. Verum cum inter ipsas orationes et exhortationes sepius misisset, et transformatio facta non fuisse, venit subito qui diceret, Dominum preces et gemitus filiorum Israel audisse, et priorem illam substantiam plenissime rediisse. His auditis dominus archiepiscopus multis suffusus lacrimis, omnes ad gratiarum actiones hortari cepit, ipse vero cum sermone exhortationis in laudes Domini nostri Iesu Christi prorumpens, sic omnibus locutus est: *A Domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. O redemptor, quis umquam mortaliū facta pietatis tue dignis efferat laudum preconiis? qui semper cogitas cogitationes pacis et non afflictionis.* Et quia proprium tibi misereri semper et parcere, cuius natura bonitas, voluntas potentia, opus misericordia, tu facis quod tuum est, nos vero quod nostrum est. Tu, antequam te invocemus, paratus es misereri; nos proni ad malum sumus a diebus adolescentie nostre. Nos ingrati sumus tante pietatis munificentie; tu vero nec ingratis beneficia subtrahis, qui solem tuum oriri facis super bonos et malos et pluis super iustos et iniustos. Sed qui de terra est, de terra loquitur;

tu vero, qui de celo descendisti, super omnes es, quia tu solus scis, unde venias aut quo vadas, qui ad firmandam plebis tue fidem sacramentum hoc vertisti in cruentam carnem. Qui vere te panem vivum, qui de celo descendit, homini ne deficiat in via huius peregrinationis, comedere dedisti, quem sine fastidio continue manducat angelus in celo. Quem tamen ille manducat deliosum, iste interim manducat ad remedium. Uterque vere, sed non uterque plene. Apostolus enim dicit: „Probet se ipsum homo et sic de pane illo edat!“ Aliud quippe est sumere sacramentum, aliud rem sacramenti. Unum est visibilis forma, aliud invisibilis gratia. In his duobus duo comedendi sunt modi, unus sacramentalis, alius spiritalis. Secundum unum comedunt universi, secundum aliud tantum boni. Ibi multi vocati, hic pauci electi. Ideo dixi „uterque vere, sed non uterque plene“, quia alius tantum sumit sacramentum, alius autem et sacramentum et rem sacramenti. Alius enim devotus et dignus cum sacramento visibili invisibilem percipit gratiam. Alius autem indignus sumens sacramentum, reus efficitur corporis et sanguinis Domini, quia iudicium sibi manducat et bibit, non diiudicans corpus Domini. Nunc igitur, dilectissimi, ut condignas persolvamus gratiarum actiones domino Ihesu Christo, qui in hoc facto nos et terrei voluit et consolari, hoc suademos, precipimus, statuimus omnibus sub nostra iuridictione consistentibus, ut omnes a minimo usque ad maximum, a iuvene usque ad senem, pueri et puelle, incurvati adorent, laudent, magnificent dominum nostrum Ihesum Christum, cui omne genu flectitur celestium, terrestrium et infernorum, ut sic honoremus almiflua eius sacramenta, ut non solum sacramentum, sed et rem sacramenti fideliter percipiamus per gratiam ipsius, qui secundum ordinem Melchisedech sacerdos est, et sacrificium, qui nos sibi faciat populum peculiarem, sectatorem bonorum operum. Cumque omnes respon-

dissent: *Amen*, dominus archiepiscopus ipsam aquam retransubstantiatam in vasculo precioso ad posteritatis memoriam in ipsa ecclesia honorifice reposuit, bycharium vero secum Moguntiam detulit, ubi usque hodie honore maximo veneratur. Omnes autem, qui in omni dyocesi sua constituti erant, ita devote ad laudem Christi incurvati sunt, ut etiam infantuli, qui in cunabulis iacebant, incurvati gratias agerent, iuxta illud: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem.*

15. *Aliud miraculum.* Aliud etiam beneficium Salvatoris nostri narrabo, quod tempore Philippi archiepiscopi Colonie celebratum est. In sabbato quippe sancto pasche, cum parvuli iuxta morem ecclesie baptizarentur, quidam Iudeus eiusdem civitatis quasi pro curiositate cum aliis spectatoribus huic se negotio ingessit. Et cum infra actionem sacrum crisma capiti cuiusdam infantuli a pontifice poneretur, aperti sunt oculi eius et vidi Spiritum sanctum in specie columbe super ipsum infantulum descendenter. Teritus ille de tanta visione et mente consternatus discessit, et illuminationem quandam mentis concipiens, divinum illud esse mysterium nec perfecte credidit nec perfecte dubitavit. Audierat sepius magnum esse christianitatis sacramentum, sed Iudaica repugnante perfidia, quicquid inde mente concipere poterat, dubie recipiebat. Conservabat tamen omnia hec, conferens in corde suo. Sic totus revolvitur annus, cum iterum in parasceue, quod est ante sabbatum, in sinagoga constitutus visitationem piissimi sensit Salvatoris. Siquidem Iudeis quedam est destabilis consuetudo, ut inplentes mensuram patrum suorum quovis anno ad contumeliam Salvatoris ymaginem ceream crucifigant. Quam dum more suo contumeliis afficerent et cetera, que in passione eius leguntur, flagellando, colaphizando, conspuendo implessent et clavis manus et pedes perforassent, tan-

dem lancea latus eius perfoderunt, et continuo exi-
vit sanguis et aqua. Et qui vidi testimonium per-
hibuit, et scimus, quia verum est testimonium eius.
Nam idem Iudeus divinitus illuminatus hec vidit et
credidit. Relicta enim synagoga, statim ad archi-
episcopum cucurrit, que gesta sunt nunciavit, et ab-
renuncians infidelitati synagoge in sabbato sancto
lavacrum regenerationis accepit et non soluin ange-
lis Dei, sed et hominibus de sua conversione gaudiuin
fecit. Gaudeamus et nos, carissimi, de benignissima
gratia Redemptoris, ita ut etiam malis bene utentes
ipsam nobis nequitiam Iudeorum vertamus in arma
salutis, et quasi per eorum illuminati execrationem
nostram ad Iesum exciteinus devotionem. Videamus,
quid illis faciat sua malitia, et vere credamus, quod
ipsum apud Ihesum faciat devocio nostra. Illi in-
plentes mensuram patrum suorum, qui sibi suisque
implicantes dixerunt: *Sanguis eius super nos et su-
per filios nostros*, ipsum sub ymagine sua contume-
liis affectum crucifigentes, vere crucifigunt, non ver-
bum vite sicut patres eorum manibus nefariis con-
trectantes, sed odiendo, execrando, malitie illum mani-
bus contingentes. Christus enim resurgens a mor-
tuis, iam non moritur, mors illi ultra non domina-
bitur. Ipse tamen per ymaginem crucifigi potuit,
qui ante passionem tempore legis per agnum immo-
lari potuit. Sed dicis: *Illud in figura factum est*.
Assentio. Illos tamen, qui huic sententie diffidunt,
ad auctoritatem illius scripti mittimus, ubi a Iudeis
in ymagine Domini simile quiddam perpetratum est,
ubi invenitur, quod de latere eius exivit sanguis et
aqua, unde multi ceci fuerant illuminati et claudi
curati, leprosi mundati et demones effugati. Vera-
citer igitur credamus, quia quod illis ipsorum mali-
tia, nobis faciat fides nostra. Annon qui devota mente
recolit¹ passionis dominice, ita ut ad lacrimas com-

¹⁾ *recolit mente scil. recordatur, reminiscitur.*

pungatur, non vere compatitur Christo, cuius membrum est, cum gloriosissima matre eius Maria, cuius animam doloris pertransivit gladius¹, et cum pudicissimo filio et ministro suo Iohanne, quamvis ille mortem non viderit, donec placidam sue carnis absolutiō nem, Domino se visitante, percepit, calice in domi nicae bibat passionis? annon vere cum mulieribus plorat, que sedentes ad monumentum lamentantur, flentes Dominum? annon qui in commemoratione talium in omnibus se devotos et compunctuosos exhibent, non vere cum Nychodemo et Ioseph aromatibus eum condunt et linteo mundo involvunt? Vere tales, quia flent cum flentibus, gaudebunt cum gaudientibus, quia sicut vere Christo compatimur morienti, sic vere conregnabimus resurgentis².

16. De obsidione et liberatione Lovenburg. Bern hardus autem dux videns, quod Adolphus comes prosperatus in via sua Liubekam optinuisse et Stadium, sperans per eum plurimum prevalere in terra et nominis sui extendere potentiam, veniens in manu valida cum uxore etiam et omni suppellestili circa 1193. cathedram beati Petri³ obsidione maxima vallavit Febr. 22. Lowenburch. Quem constanter iuverunt Adolphus comes et Bernardus. Cumque diutina obsidione artasset castrum, ita ut iam fame deficerent qui in ipso erant, et dux quasi securus distracto exercitu solus excubias servaret, venerunt amici ducis Heinrichi, Bernhardus comes de Wilepe et Helmoldus de Zverin cum hiis quos contraxerant, aut victualia esurientibus laturi, si possent, si vero non possent, ipsos de obsidione liberaturi. Cum vero transirent aquas, dux quidem prinio eos non attendebat, sed cum multiplicati fuissent, inibere eos volebat, nec

1) secundum Psalm. 105, 18. Cf. verba cantus ecclesiastici, qui vocatur *Stabat mater: cuius animam gementem, contristantem ac dolentem per transivit gladius.* 2) Respicit ad Ep. Roman. 8, 17, 3) anni ut videtur 1193.

poterat. Illi autem confortati viribus et armis cum his qui in castro erant, dimicaturi cum hostibus campum petunt. Dux quid faceret nesciebat, exercitus, ut dictum est, distractus erat, Adolphus aberat, et Bernardus comes Barsith castrum¹ cum suis expugnabat. Ipse tamen constanter agens arma corripuit, viriliter pugnavit, sed victoriam non optimuit. Siquidem omnibus suis captivatis, ipse vix captivitatem evasit. Uxor vero ipsius, relicta omni suppelleibili, abiit Racesburch. Sicque preter spem liberata est Lowenburch, vel quia ducem Bernardum fortuna ceca deseruit, vel quia duci Heinrico ulla reliquias Transalbinas Deus reservare voluit. Qui tamen ultionem de inimicis expetens, nunc a Sclavis, nunc a Danis auxilium querebat, et non erat.

17. *De expeditione regis Danorum in Holsatiam et captivitate Waldemari episcopi.* Rex tamen Danorum Kanutus, exacerbatus a comite Adolpho, fines ipsius in manu valida intravit, terram eius incendiis et depredationibus vastaturus. Siquidem Waldemarus Scleswicensis episcopus, Kanuti regis filius, contra Kanutum regem inimicitias pro regno suscep-
rat² et auxilium regum Northwegie et Suecie sibi contraxerat, cui ex altera parte favebant amici imperatoris Otto marchio et Adolphus comes et Bernhardus comes de Racesburch. Cum igitur Waldemarus contra Kanutum produceret exercitum, ipso tempore Adolphus comes cum multitudine gravi transiens Egdomam fluvium, omnem terram regis vastavit usque Scleswic, ibique accepto sinistro nuncio, ad sua cum preda multa reversus est. Waldemaro namque a quibusdam amicis suis insidiose persuasum fuerat,

1) Sive in Gamme sive in Sadelbande, ut videtur, quondam positum. Fortasse Borist s. Börsk s. Börse in parrochia Gützow (v. Arndt, das Zehntenregister des Bisth. Razeburg im 13. Jahrh. p. 37.) aut Basthorst, praedium equestre et villa parochialis. 2) Manum levavit contra Canutum, adiutus a rege Sueciae, ineunte a. 1193, captus est mense Iulio vel Decembri.

ut memor consanguinitatis et pristine familiaritatis ad gratiam regis veniret, quem ille procul dubio omni amicitia dignum honoribus et divitiis ampliareret. Talibus ille consiliis acquiescens, volubilitatem fortune expertus, non solum compedibus, sed et manicis ferreis fortissime astrictus est.

Pro tali commotione, ut dictum est, sive, ut quibusdam placuit, ad subveniendum duci Heinrico rex fines comitis cum armorum vasis intravit. Cui comes, licet impari numero, occurrit. Adventum namque regis diu comes presenserat, unde non solum marchionem, sed et militum manum validam contraxerat. Sed moram rege faciente, marchio cum in multis abierat, cum subito rex venit et comes exivit obviam ei. Computans tamen, quod ex equo illi occurrere non posset, legatione missa, rogat ea que pacis sunt. Sicque mille quadringentis denariorum marcis gratiam regis optimuit, et ille in locum suum reversus est.

18. De morte Absalonis Lundensis archiepiscopi.
 Hoc dierum curriculo ex hac vita subtractus est ^{1201.} domnus Absolon Lundensis archiepiscopus, vir religiosus et magni consilii, summe discretionis et precipue honestatis^{1.} Huius industria omnes ecclesie totius Danie prius discordantes uniformes in officiis divinis facte sunt. In cathedrali sede crucifixum super affigi fecit, ut abscedentibus et recedentibus reverentia crucifixo magis quam sibi fieri videretur. Preterea large sua ecclesiis et monasteriis confrens, maxime cathedralem ecclesiam beati Laurentii martiris Lundis ditare et ornare studebat coronis preciosis et campanis maximis, ut nunc cernitur, et diversis ornamentis. Et quia erat, ut dictum est, vir

¹⁾ Obiit a. 1201. Mart. 20, itaque Arnoldus hoc capitulum non suo loco inseruisse videtur (quod manus recens perquam margini adscripsit cod. 1). Factus est episcopus Roskildensis a. 1158, archiepiscopus Lundensis a. 1178.

religionis amator, monasterium Cysterciensium monachorum in Sora¹ edificare et ditare satagebat, ubi etiam circa finem dierum suorum molestia corporis tactus egrotabat. Ordinatis autem ecclesie sue rebus,

Mart. in die beati Benedicti abbatis diem clausit extremum.

20. Cuius mortem omnis Dania non parum indoluit, et quia multos discordantes ad pacem in vita sua reformataverat, ipsius exitum Ihesu Christo, pacis auctori, commendabat. Cui successit dominus Andreas, regalis aule cancellarius, vir litteratissimus, nec minori gratia preitus. Erat enim primo iuventutis sue tempore studiis deditus et morum gravitate ornatus. Et cum esset in negotiis regiis continue occupatus, magna tamen abstinentia se constringebat. A qua nec in Romana curia negotiis deditus temperabat, ut omni sexta feria nil gustans crucis dominice baiulus existeret. Ordinatus autem ipsam morum gravitatem non deseruit, humilis et quietus et pudicus² et abstinentis permansit. Unde emulatione sua plurimos provocavit. Doctrina etiam adeo insistebat, ut nonnullos tam clericos quam laicos divini amoris flamma succenderet, et ipse es candens existens scyntillas verbi Dei ubique spargeret. Avaritiam quoque, que est ydolorum servitus, omnino detestans, nil per vim rapere curabat, sed suis contentus, beatius dare quam accipere docebat.

19. *Epistola Conradi cancellarii.* Nec piguit ad edificationem aliorum hic ponere epistolam Conradi cancellarii³, quam scripsit nobis de statu Apulie et de operibus vel artibus Virgilii:

Conradus Dei gratia Hildensem electus, imperialis aule et regni Sicilie legatus, dilecto suo Hartberto⁴ Hildensem preposito ecclesie salutem et di-

1) Soroe in Selandia. 2) Eadem epitheta vide in versibus c. 11 additis. 3) Epistola circa annum 1195, quo Couradum in Apulia moratum esse infra c. 25 narratur, scripta esse videtur. 4) Herbordus sive Hartbertus de Dalem, primo cantor, deinde praepositus

lectionem quam intimam. Quoniam virtuosa Domini dextra serenissimi domini nostri Heinrici, gloriosissimi Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie, imperium usque adeo in ore gladii dilatavit, ut ea que olim apud vos in scolis positi in enigmate quasi in speculo auretenus percepimus¹, facie ad faciem oculata nunc fide cognovimus, vobis de his scribere non duximus superfluum, ut omnem de his que vobis frivola forte vel incredibilia videntur de corde vestro dubietatis scrupulum auferentes, ad ea videnda que auditis, vestrum accendamus desiderium, ut ea que nunc demissa tantum per aurem² vobis sunt dubia, fide plena constent et pateant oculata. Nec id vobis videatur difficile, terminos imperii non oportet egredi, Teutonici orbem dominii non est transeundum, ut ea videatis, circa que poete multa consumpserunt tempora.

Inter hec autem Alpium nivibus laborioso cursu superatis primum occurrit nobis

Mantua, ve misere niinium vicina Cremone³.

Quas civitates celeri cursu pretereuntes

— — Mutineque labores⁴,

non sine admiratione

— astitimus parvi Rubiconis ad undam⁴.

Cuius parvitatem stupido intuentes obtuitu, disertissimi illius poete Lucani ammirati sumus facundiam, qui de re tam humili tam grandiloquo intumuit eloquio. Nec minus ammirati fuissemus, quod tam minimus non fluvius, sed rivulus tanti ducis, Iulii scilicet Cesaris, animo nullis unquam fracto periculis timorem in-

maioris ecclesiac, postea Conrado in episcopatu Hildesheimensi successit, anno 1199; v. Chron. Hildesh., SS. T. VII, p. 858 sq.
 1) Hinc Conradus adiisse scholam Hildensemensem putandus est, videturque esse discipulus Bernonis praedecessoris, qui ex magistro scholarum decanus, deinde a. 1190 episcopus factus est; Chron. Hild. p. 858. Itaque in Chron. Hildesheim. l. c. Conradus cancellarius *frater noster* dicitur; cf. Abel l. l. p. 357. 2) *demissa per aurem* imitatur Horat. Epist. II, 3, v. 180. 3) Vergilii Eclog. IX. v. 28. 4) Lucani Pharsal. l. l. v. 41. et 213.

cutere potuit vel transitus prebere difficultatem, nisi indigenarum didicissemus assertione, eundem Rubiconem instar perhennis fluminis ymbrium et torrentium auxiliis sepe sepius intumescere mendicatis. Quo sine difficultate transiit¹, quod Iulio contingere non potuit. Transeuntes Pesaurium², quod a pensando aurum ab antiquis dictum est, eo quod Romanis militibus, ad debellationem exterarum nationum proficiscentibus, ibi aurum ponderaretur et distribuerentur, solidi scilicet, civitatem Fanum³ accessimus, ubi milites proficiscentes apud fana ydolorum, quorum vestigia adhuc ibi sunt, oraverunt et votivas pro salubri reditu diis fecerunt promissiones, quas a debellatis victoriosi redeuntes hostibus ibidem cum gratiarum actionibus persolverunt. Deinde montem non sine difficultate calcantes Apenninum, Sulmonem⁴ ad illius Ovidii patriam pervenimus, magis ex tanti poete natione quam de sue libertatis laude famosum, cum ipsum nullis divitiis adeo copiosum quam gelidis invenimus undis. Unde idem Ovidius:

Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis⁵.

Nec nos ipsum, ut verum fateamur, gelidis minus invenimus nivibus copiosum. Occurrerunt circiter eundem locum nobis arbores miraculose, de quibus ut aiunt si quis ramum decerpit, aut eodem anno in fata concedit aut longe et acutissime febris non evadit insultum. In quas asserunt — si credere dignum est — sorores Phetontis post lacrimosas fratris exequias miseratione superum transformatas. Deinde Thetim civitatem⁶, ubi Thetis, mater Achillis, habitabat, preterentes, civitatem Nympham a dextris reliquimus, ubi pro fontium amenitate nymphe singebantur esse et ibidem

1) sc. imperator. 2) Romanis dictum Pisaurum, hodie Pesaro, in delegatione papali Urbino. 3) Fano in delegatione papali Ancona. 4) Sulmona in provincia Abruzzo. 5) Ovidii Tristium l. IV. el. 10. v. 3. 6) Theti sive Chieti, olim Teate, in provincia Abruzzo, ad fluvium Pescara situm.

colebantur. Cannas¹ etiam aspeximus, ubi tot nobilium Romanorum milia ab Hannibale imperfecta sunt, ut anulis occisorum duo modii inplerentur, cum anulis tunc temporis tantum nobiles uterentur. Preterivimus Iovinianum civitatem, que quasi Iovis natio² nuncupatur, eo quod Iupiter ibi natus fuerit. Sub silentio etiam transire nolumus, quod Pegaseum fontem³ Musarum preterivimus domicilium, de quo nunc sine precio potare possetis et haurire, si vobis placeret, ad cuius gustum poete longis quondam studiis et laboribus pervenerunt. Nunc ergo ad illum fontem gustandum ultra Sauromatas aut ad extremos Indos⁴ non oportet peregrinari, fons iste est in nostro imperio. Ibidem non longe Parnasus mons occurrit, in quo Deucalion cum sua coniuge dampnum humani generis iactu lapidis post diluvium reparavit⁵. Ibidem est Olimpus mons, tante celsitudinis, ut ceteros montes sublimes quidem sub pede longe relinquere videatur. Ibidem Kaianum⁶, que casa Iani fuit et ideo Caianum dicitur, preterivimus et locum, qui capud Minerve vocatur⁷, eo quod ibi Minerva coleretur, litus maris scopulosum pretereuntes, quod Palinurus dicitur, eo quod ibidem

Nudus in externa iacuit Palinurus harena⁸, Enee adhuc refricans infamiam, quod ibidem emeritum peregrinis demersit in fluctibus Palinurum. Vidimus etiam operosum opus Virgilii⁹ Neapolim, de qua nobis mirabiliter Parcarum pensa dispensaverunt, ut muros civitatis eiusdem, quos tantus fundavit et erexit philosophus, imperialis iussionis mandato destruere debere-

1) Canne in terra di Bari prope Osante fluvium. 2) Giovenazzo in terra di Bari. 3) Pescara fluvius in Abruzzo an intelligendus sit incertum. 4) cf. Catull. 11, 2. 5) Cf. Vergilii Georgicon l. I. v. 62. 63 margini cod. 8 adscriptos. 6) Caietanum, Caieta, hodie Gaeta. 7) nunc Punta di Campanella dictum, haud procul a Surrento e regione insulae Capri situm. 8) Vergilii Aen. l. V. v. 871 Nudus in ignota, Palinure, iacebis arena paulisper mutavit auctor epistolae. Locus in Lucania nunc Capo Palinuro vocatur. 9) De Virgilio mago cf. Gervasium Tilburensem nostri coaevum.

mus. Non profuit civibus illis civitatis eiusdem ymago, in ampulla vitrea magica arte ab eodem Virgilio inclusa, artissimum habente orificium, in cuius integritate tantam habebant fiduciam, ut eadem ampulla integra permanente nullum posset pati civitas detimentum. Quam ampullam sicut et civitatem in nostra habemus potestate et muros destruximus¹, ampulla integra permanente. Sed forte, quia ampulla modicum fissa est, civitati nocuit. In eadem civitate est equus ereus, magicis incantationibus a Virgilio sic compositus, ut, ipso integro permanente, nullus equus posset redorsari, cum tamen de vitio naturali sit illi terre proprium, ut ante equi illius compositionem et post eiusdem equi quantulamcunque corruptionem nullus equus sine dorsi fractura possit equitem aliquamdiu vehere². Ibidem est porta firmissima ad instar castelli edificata, valvas habens ereas, quas nunc satellites tenent imperiales, in qua constituerat Virgilius muscam eream, qua integra manente, nec una musca civitatem potuit introire. Sunt ibidem in castro vicino in super cilio civitatis undique mari inclusa ossa Virgili, que si libertati exponuntur aeris, totius facies aeris obscuratur, mare funditus evertitur et tumidis estuat procellis insperateque consurgit strepitus tempestatis, quod nos vidimus et probavimus.

Sunt in vicino loco Baie, quarum meminerunt auctores, apud quas sunt balnea Virgili, singulis passionibus corporis utilia. Inter que balnea unum est principale et maximum, in quo sunt ymagines, hodierno tempore vetustate consumpte, singulas singularum partium corporis passiones demonstrantes. Sunt et aliae ymagines gypsee singule singula balnea demonstrantes singulis passionibus profutura. Ibidem est palatium Sybille, operosis constructum edificiis, in quo est bal-

1) Muri urbis Neapolis a 1194 Heinrico deditae sequenti anno sunt destructi. 2) Equus Virgilianus usque ad annum 1322. Neapolis stetit.

neum, quod hodiernis diebus balneum Sybille nuncupatur. Est ibidem palatium, de quo Helena a Paride rapta perhibetur. Preterivimus etiam Chiro¹ insulam, in qua Thetis filium suum Achillem depositum, dum factorum minas et Grecorum insidias formidaret. Demum asperrima Calabrie invia cum labore transeuntes, Siciliam adituri Scillam et Caribdim non sine timore magno transivimus, quem numquam alicui contigit sani corporis homini sine formidine locum pertransire.

In principio igitur Sicilie vidimus domum Dedali, in vertice montis constructam, in qua Minotauros inclusus matris infamiam vite tenebris redemit. Unde adhuc locus Taurominum² vocatur, a Minotauro, vel quasi tauri menia, a cuius semine Pasiphe genuit Minotaurum, ubi radices et reliquie murorum domus illius intricate vestigia reliquerunt plurimum, ut vidi- mus, intricata. Unde mare adiacens Ycareum mare³ nuncupatur, eo quod Ycarus ibidem alarum remigio aereas contra naturam hominis carpens vias⁴, neglecto patris mandato, vite sue diem lacrimabiliter consummaverit extremum. Accessimus demum ad Ethnam montem, in quo Iovis faber Vulcanus cum suis conservis Gygantibus Iovis fulmina fabricavit. In eodem siquidem ingentissimi caminus ignis exalans, horrendissimus, pro scintillis saxa veniunt ingentissima in modum scorie ferri ambusta, que hodierna die totam faciem terre ad diete longitudinem circumquaque tegunt, ut tota illa provincia nedum cultoribus sit idonea, sed sua multitudine predicta saxa viatoribus transitum penitus negaverunt. Talibus siquidem eguit durus ille fulminum faber carbonibus, qui in manibus non possent follium de facili flatibus exsufflari. Est in latere predicte Ethne locus munitus et amenus, cui

1) Sirenas insulas haud procul a Caori sitas noster vidit, quas confudit cum insula sporadica Scyro. 2) Taormina. 3) Constat mare Aegeum a veteribus Icarium dictum esse, non vero mare Siculum, ut noster nugatur. 4) Cf. Ovidii Artem amandi II, 44: *Quis crederet unquam Aerias hominem carpere posse vias.*

*dea Ceres de unica prole sollicita unicam non sine la-
crimis filiam Proserpinam commendavit. Est ibidem
scissura terre non minima, quam horrendarum occu-
pat obscuritas tenebrarum. Ubi Pluto rapturus Pro-
serpinam fingitur erupisse. Predictus autem caminus
Ethne usque ad tempora Agathe virginis duravit¹, et
dum solito fortius erumperet, ut universe terre faciem
occuparet et multa hominum milia violentia flamma-
rum interimerentur, Sarraceni, qui multa miracula
viderant que Dominus per merita beate Agathe operari
dignatus est, velum eiusdem virginis predictis flammis
opposuerunt, et ipsa flamma tamquam ventorum im-
petum fugiens in terre visceribus se recepit nec ultra
in Sicilia comparuit, sed ipse ignis se ad quendam sco-
pulum in mari positum transtulit, ubi hodiernis tem-
poribus indesinenter glomeratus flamarum et cineris
turbo exalat. Unde idem scopulus vulgo Vulcanus
appellatur, eo quod faber Iovis Vulcanus credatur a
simplicibus se ab Ethna ad eundem scopulum contu-
lissee. Est circiter eundem locum Syragia civitas, de
qua dicit Virgilius²:*

*Prima Syracusio dignata est ludere versu
Musa, etc.*

*Iuxta hanc civitatem oritur in litore maris fons Are-
thusa, que primo raptum Proserpine matri sollicite
per ordinem reseravit. Ad hunc fontem Arethusam
vicinus preterlabitur Alpheus, surgens in Arabia et
per medium maris usque in Siciliam defluit et ibidem
aquis Arethuse nititur inmiseri, pristinum servans
amorem, et quam vivam dilexerat, eiusdem aquis ad-
miseri nititur post eiusdem transformationem. Vidi-
mus ibidem termas, quarum sepius meminerunt aucto-
res, vidimus Pelorum, Pachinnum et Lilibeum, tria
promuntoria Sicilie.*

¹⁾ Conf. Acta S. Agathae virg. marty. 5. die Februarii ap. Bolland. Acta sanctorum T. III, p. 618. 620. 647 sq. ²⁾ Vergilii Eclog VI. v. 1. 2. epistolae auctor tamen pro Nostra posuit Musa etc.

Vidimus ibi Sarracenos, qui solo sputo venenosa interficiunt animalia, que virtus, quomodo ipsis sit insita, breviter tangemus. Paulus apostolus, naufragium passus, apud Capream insulam applicuit, que in actibus apostolorum Mitilena nuncupatur¹, et cum multis aliis evadens, ab indigenis terre benigne tractatus est. Et cum predictis naufragis ignis de sarmentis strueretur, serpens, qui in sarmentis latuerat, ignis calorem fugiens, exiliit, et manum Pauli morsu vulnerans venenoso radicatis adhesit dentibus. Quod videntes dicebant indigene: Vere hic homo peccator est et facinorosus nec vita dignus, quem de naufragii periculo vix extractum Deus in gravioris mortis pena posuit. Paulus autem intrepidus manum excussit, et continuo manus sanata est. Quod ammirantes Sarraceni Paulum venerari ceperunt. Unde Pauli meritis in humanitatis sue premium hospiti Pauli et suis filiis et nepotibus usque nunc collatum est, ut solo sputo venenosa interficiant animalia. Et quemcunque locum solo ambitu giraverint, animal de cetero non introit venenosum, nec aliquis serpens eos audet tangere. Unde cum generat aliquis filium, ipsum solum cum serpente ponit in naviculam et sic diu naviculam permittit fluctuare. Quodsi postea puerum receperit illesum, se patrem esse cognoscit et puerum paterne dilectionis visceribus amplexatur. Si autem ipsum invenerit vulneratum, continuo per membra frustatim discindit et uxorem suam adulterii pena condemnat.

Ad mentem reducimus, quod apud Neapolim est quedam porta, que ferrea nuncupatur, in qua Virgilius omnes serpentes illius regionis inclusit, qui propter edificia subterranea et cryptas, que ibi plurime sunt, habundant, quam solam inter ceteras portas plurimas

1) Act. 28, 1 sq. insulae Melite, Malta, mentio sit, quam scripto cum insula Capri confundit, insuper falsum nomen Mitylenes civitat Lesbi insulae ei attribuens.

timebamus, ne serpentes inclusi de carcere egredientes terram et indigenas molestarent. Est in eadem civitate macellum sic a Virgilio constructum, ut caro animalis occisi in ipso per sex ebdomadas maneat recens et incorrupta, si exportetur. feteat et appareat putrida.

Est ante civitatem Veseus mons, ex quo ignis, multos involvens cineres fetidos, infra decennium semel solet exalare. Cui Virgilius opposuerat hominem ereum, tenentem balistam tensam et sagittam nervo applicatam. Quem quidam rusticus ammirans, eo quod semper balista minans nunquam percuteret, impulit nervum. Sagitta vero prosiliens percussit os montis et continuo flamma prosiliit, nec adhuc certis vicibus cohibetur.

Est ante civitatem eandem insula, que vulgo Iscla dicitur, in qua ignis cum fumo sulphureo evomitur continuus, ita ut quoddam castrum adiacens, ita paulatim etiam ipsa saxa et ipsum scopulum consumpscerit, ut ibi vestigia castri non appareant. Ibi firmissime asseritur os esse inferni et ibi esse loca penalia referuntur. Ibi etiam Eneas fingitur ad inferna descendisse. Videntur circiter eundem locum qualibet die sabati circa horam nonam volucres in quadam valle nigre et sulphureo fumo deturpate, que ibi quiescunt per totum diem dominicum et in vespere cum maximo dolore et planctu recedunt nunquam nisi in sequenti sabato reversure, et descendunt in lacum ferventem. Quas quidam afflictas arbitrantur animas vel demones.

Est ibidem mons Barbarus¹, ad quem per viam subterraneam per medium maximi montis accessimus per tenebras infernales, tamquam ad inferos descensuri. In quo monte in ipsis montis visceribus maxima sunt palatia et vici, quasi maxime civitatis, subterranei et fluvii ferventis aque subterranei, quos quidam ex nostris viderunt et sub terra quasi per spatium duorum miliarium processerunt. Ibidem thesauri septem

¹⁾ Monte Barbaro prope Puzzuoli,

regum asseruntur repositi, quos demones custodiunt in ereis ymaginibus inclusi, diversas terribiles ymagines pretendentes, quidam arcu tenso, quidam gladiis, quidam aliis comminantes. Hec et alia plura vidimus, quorum non possumus per singula meminisse.

20. *De nuptiis Heinrici ducis et secunda expeditione imperatoris in Apuliam.* Dux autem Heinricus adhuc expetens auxilium regis¹, filium suum equivocum de Bruneswick ad ipsum misit, ut a suo latere non recederet, quo usque per eum omnem terram Transalbinam optinuisse. Cui bonam quidem spem rex fecerat, non tamen eam que non confundit. Nam eadem de die in diem evanescens nil firmitatis propter negotia regis habere visa est. Unde isdem ducis filius quasi desperatus discedens alia via usus est, qua ad gratiam imperatoris, non tamen ad restitutionem paterni veniret honoris. Nam quia erat preclarus genere, nobilis virtute, speciosus forma, validus corpore, notus opinione², filiam palatini de Reno sortitus est uxorem. Qui quoniam patruus imperatoris erat, imperator eum pro huiusmodi copula vehementer arguebat. Qui preter se³ hec acta affirmans, imperatoris animum blanda calliditate lenire studebat. Sed quia legitimus contractus dissolvi non poterat, paulatim mediante genero⁴ iuvenis palatinus gratie imperatoris appropriabat. Tunc denique temporis imperator secundam in Apuliam expeditionem ordinavit, et quia in ipsa profectione idem ducis filius in omnibus ad placitum ei deservivit, non tantum imperatoris gratiam, sed et omnem dignitatem generi sui de manu imperatoris suscepit iure beneficiario. Tunc nova lux in Saxonia orta est⁵, pacis videlicet iocunditas, quia ex illo tempore

1) scil. Danorum. 2) i. e. fama. Duxit Agnetem, filiam Conradi a. 1194. v. Ann. Stadens. Cf. Ann. Stederburg. p. 227. 3) i. e. se inscio. 4) sic pro *socero* ut etiam alibi; v. ad l. I, c. 11. p. 29. n. 2. 5) Cf. Helmold. I, c. 41 de primordiis Vicelini: *coepitque oriri nova lux, non tam in Saxoniae finibus etc.* Item infra l. VII. c. 15.

tanta familiaritate¹ imperatori adhesit, ut nil de cetero contra ipsum moliri decrevisset. Sicque ex omni parte terra marique cessaverunt depredationes, furta, latrocinia, et ingemuerunt latrones et viri sanguinum, quia periit maledictus fructus eorum. Benedicte he nuptie et eadem femina benedicta inter mulieres et benedictus fructus ventris eius, quia in ipsius copula terris sociata est pax et letitia et diu clause tunc patuerunt porte civitatum et castrorum, cessaverunt excubie, et hactenus inimici ad se mutuo accedebant, negotiatores et ruricole liberrime deambulabant. Dux autem senior variis negotiis detitus, his videlicet que ad ornatum domus Dei pertinerent, vel etiam aule proprie in Bruneswich, residuum vite sue tempus quietus exegit. Imperator autem in Apuliam profectus, prosperatus est in via sua, quia mortuo Dangchrado² adversario suo, omne regnum Willehelmi ad voluntatem optimuit. Cuius aulam ingressus, lectos et sedilia, mensas ex argento et vasa earum ex auro invenit purissimo. Reperit etiam thesauros absconditos et omnem lapidum preciosorum et gemmarum gloriam, ita ut oneratis centum quinquaginta somariis auro et argento, lapidis bus preciosis et vestibus sericis, gloriose ad terram suam rediret. Cum autem terras Teutonie attigisset, insecurus est eum celeri cursu imperatricis nuncius, que in Apulia remanserat, nuncians, inventos esse omnes thesauros Rothgeri regis. Vetula enim quedam apud imperatricem erat, que de obsequio Rotgeri fuerat. Hec gazophilacium regis de paucissimis noverat, quod in muro antiquissimo contutatum diligentissime linito pariete et superducta pictura omnibus indagabile³ videbatur. Cum igitur per ipsam proditum imperatori manifestatum fuisset, ille imperatrici mandavit, dicens: *De ipsis thesauris quod tibi videtur facito, me autem scias hoc tempore Apuliam*

1) i. e. sive.

2) a. 1194 Febr. 20.

3) immo: non indagabile.

non repetere. Ipse siquidem imperator liberalissimus erat. Quem Deus ampliare volens dedit ei thesauros absconditos, quos infatigabiliter, non tanien prodige omnibus erogabat, non tantum melioribus vel nobiliорibus, sed militaribus sive vulgaribus. Pauperum vero non segnis provisor erat, qui se in omnibus non solum prudenter, sed et religiose cum gravitate gerebat.